1 / 1

Rua Glicério P. de Carvalho, nº 81 - Santa Vitória do Palmar, RS - CEP 96230-000
Telefone (53) 3263.6500, E-mail: coordenacaodeturismo@furg.br

Ata 08/2019

Aos dez dias do mês de outubro de 2019, às 15h, na sala C05 do LATUR, no Campus Santa Vitória do
Palmar-RS, teve início a reunião de trabalho do NDE do Curso de Turismo, contando com as presenças
dos seguintes membros: Maurício Ragagnin Pimentel, Melise de Lima Pereira e Ricardo Saraiva Frio. A
professora Ligia Dalchiavon justificou sua ausência por conta de agenda junto ao COMTUR do
município. O professor Maurício cumprimentou e agradeceu aos presentes pela participação e deu início à
reunião. A pauta da reunião contou com os seguintes pontos: a) aprovação da ata da reunião anterior,
07/2019: todos aprovaram a ata última reunião; b) Pedidos de estágio fora do período letivo: o NDE
recebeu a solicitação da discente Juçara Mello Rodrigues, matrícula 118955, para realização do estágio
curricular obrigatório fora do período letivo, que pretende fazer sua prática na Secretaria Municipal de
Esportes, Cultura e Lazer. O NDE acolheu o pedido e designou o professor Maurício Ragagnin Pimentel
como orientador. O professor Maurício ainda informou que a discente Thalissa Pessini Barcelos,
matrícula 107844, está com dificuldades de sua documentação de estágio a ser realizado neste semestre,
sendo possível que a prática venha ser realizada fora do período letivo, necessitando de rematrícula na
disciplina. c) Relatório gerencial 2019:   o NDE debateu os resultados do ENADE 2018 e da versão
preliminar do relatório gerencial do Curso de Turismo ano base 2018 enviado pela DAI e apontou tópicos
a serem contemplados nas considerações finais do documento. O NDE também propôs uma reunião a ser
realizada dia 05 de novembro às 15h com os docentes e discentes do curso para apresentação dos
resultados da ADD e AAI; d) Portaria de composição do NDE: o professor Maurício relatou que no
relatório gerencial consta formação do NDE conforme a portaria 1093/2018, e que apesar já ter sido
solicitada alteração não foi encontrado o documento designando a atual composição. Neste sentido, o
NDE ratifica a necessidade de oficializar: a exclusão dos Prof. Mestre CARLOS HENRIQUE
CARDONA NERY, Prof. Doutor FERNANDO COMIRAN, a inclusão dos Prof. Doutor RICARDO
SARAIVA FRIO, Prof.ª Doutora MELISE DE LIMA PEREIRA, bem como a manutenção de Prof.
Doutor MAURÍCIO RAGAGNIN PIMENTEL (Coordenador), Prof.ª Doutora LÍGIA DALCHIAVON e
Prof.ª Mestre JULIANA NIEHUES GONÇALVES DE LIMA; e) Assuntos gerais: a professora Melise
comentou a participação do curso na Semana Aberta da FURG e reafirmou a necessidade de ações para
captação de novos alunos. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada por
todos os presentes.

Maurício Ragagnin Pimentel

Melise de Lima Pereira

Ricardo Saraiva Frio

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO - ICHI

CURSO DE BACHARELADO EM TURISMO

Chave de Autenticidade: 9995.E592.8447.5C8F